27.

². Achyar Zein, *Alquran Kitab Kehidupan: Gagasan tentang Tuhan, Manusia dan Islam*, Medan IAIN Press, 2010), h. 1

Basrah, kemudian Menetap dan belajar mengajar di Damaskus. Ibn Kaşir dilahirkan di desa Mijadl negeri Syam pada tahun 700 H/1301 M, oleh sebab itulah beliau digelari al-Buşrawi (Orang Buşrā). Sewaktu masa anak-anak beliau pindah bersama saudaranya ke kota Damaskus untuk menuntut ilmu dan guru beliau adalah Ibn 'Āsakit, al-Miziy, al-Fazari dan Ibn Taimiyah. Beliau termasuk salah seorang pakar dalam bidang Fikih, Tafsir, Nahu, Hadis, Sejarah, dan ilmu Rijālul Hadis.

d) Bidang Tafsir dan Studi Alqurān

Fad'āil Alqurān, berisi ringkasan Alquran, dan Tafsir Alqurān 'Azim, atau dikenal dengan Tafsir Ibn Kaṣir pertama kali diterbitkan sebanyak sepuluh jilid, pada tahun 1342 H/1923 Kairo.¹⁰

SISTEMATIKA TAFSIR IBN KAṢĪR

Sistematika pada Tafsir Ibn Kasir beliau menafsirkan seluruh ayat-ayat Alquran sesuai susunannya dalam Mushaf Alquran, yaitu dengan menggunakan ayat demi ayat, surat demi surat diawali surat al-Fātiḥah. Ibn Kaṣir juga menafsirkan ayat yang sesuai (Munāsabah) dengan ayat yang lain.¹¹

Biografi Ibn Kasir: Ibn Kaşir nama lengkapnya yaitu:’Imād Abû ad-Dîn Abû al-Fidâ Isma’il bin ‘Amr Ibn Kaşir Ibn Zarā al-Bushrā al-Dimasyqî. al-Qurasy al-Busyrawi yang berasal dari kota Basrah, kemudian Menetap dan belajar mengajar di Damaskus. Ibn Kaşir dilahirkan di desa Mijadl negeri Syam pada tahun 700 H/1301 M. Ibn Kasir

memiliki Karya-Karya pada Bidang, Fiqih, Bidang Hadis, Bidang Sejarah, Bidang Tafsir dan Studi Alquran. Adapun Sistematis yang digunakan Ibn Kasir menafsirkan seluruh ayat-ayat Alquran sesuai susunannya dalam Mushaf Alquran, yaitu dengan menggunakan ayat demi ayat, surat demi surat diawali surat al-Fātihah. Corak Tafsir Ibn Kasir menggunakan *Tafsir Bi al-Ma'sûr*. Nuansa dalam Tafsir ini yaitu: Nuansa Fiqih, *Nuansa Ra'yun*, Nuansa Kisah.

Daftar Rujukan

- ‘Abdul Hayyi al-Farmāwī, *البداية في التفسير الموضوع دراسة منهجية موضوعية*, cet. Ketiga, (Mesir: Tanpa Penerbit 1397 H/ 1977 M.
- Al-Mubarakfūri Syaikh Shafiyyurrahmn, *Ṣāhih Tafsir Ibn Kasir*, Judul Asli: *Al-Miṣbāhul Munir fī Tahdzib Tafsiri Ibn Katsir*, Jakarta: Pustaka Ibnu Katsir, 1434 H/ 2013.
- Ar-Ragīb al-Asfahani Al-‘Allāmah, *Mu’jam Mufradāt al-Fazi Alqurān*, (Beirūt: Dār al-Fikr, tt), h. 433.
- Arifin Zakaria Zainal, *Tafsir Inspirasi (Inspirasi Seputar Kitab Suci Alquran)*, Medan: Penerbit Duta Azhār: Abdullāh Yusuf Ali, Dr. Aidh al-Qarni, Syekh M. Mutawalli Sya’rawi.
- Muzakkir, *Karena Hidup adalah Amanah: Konsep Amanah dalam Alquran dan Implikasinya dalam kehidupan*, Jakarta: Hijr Pustaka Utama, 2007.
- Zein Achyar, *Alquran Kitab Kehidupan: Gagasan tentang Tuhan, Manusia dan Islam*, Medan IAIN Press, 2010.
- Ibn Manzūr Imām al-Allāmah, *Lisān al-‘Arabi*, Beirut: Tanpa Kota, tt, H. 356.
- bin Hanbal Aḥmad, *Musnad al- bin Hanbal Imām Ahmad*, (Tanpa Kota: Mu’assas ar-Risālah: 1999/ 1420.
- W. Al-Hafid Ahsin, *Kamus Alquran*, (Jakarta: Amzah, tt), h. 129.
- Quraish Shihab M., *Tafsir al-Miṣbah Pesan, Kesan, dan Keserasian Alquran*, Volume 12, (Jakarta: Lentera Hati, 2001.
- Sulaimān Imām, *Al-Wāfi Syarah Hadis Arba’in Imām An-Nawāwī*, (Jakarta:Pustaka al-Kaušar, 2013), h. 180-181. Judul asli: Musthafā Dieb al-Bugha, Syaikh Muhyidin Mistu *الوافي في شرح الأربعين النووي*, (Tanpa Kota: Dār Ibnu Kašir, cet. Ke-7 1413 H/ 1993 M.
- Muṣtafā al-Maraghī Aḥmad, *Tafsir al-Maraghī*, Semarang: Toha Putra, 1992.
- Yasir M., *Dalam Pangkuan Sunnah*, Jakarta: Pustaka Kautsar, tt.
- Agama Departemen, *Alquran dan Tafsirnya*, Tanpa Kota: Proyek Pengadaan Kitab suci Alquran, 1984/1985
- H. A.A Dahlan KH.Q. Šhaleḥ, H.